Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 
a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências. 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de crédito adicional especial no valor 
de R$ 161.915,90 (cento e sessenta e um mil, novecentos e quinze reais e noventa centavos), 
cuja a respectiva cobertura  sell  na forma de excesso de arrecadação, nos termos dos artigos 7°, 
inciso I, e 43, inciso II, §3°, todos da Lei Federal n° 4320/64, decorrente de recursos da 6' 
parcela do Convênio FDE (Processo n° 05942/2013 - "Creche Modelo FDE no Jd.

[...]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

PROJETO DE LEI N" 	/2022 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
especial e dá outras providências.  

Art.  1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 161.915,90 (cento e sessenta e um mil, 
novecentos e quinze reais e noventa centavos), na dotação orçamentária abaixo: 

03 
0.)  
co  c-)  co  

- Unidade: 02.07.01 — Ensino Infantil 

FICHA FUNCIONAL NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

XXX 123650040.1056 449052 
Equipamentos e material02.210.0099 

permanente

[...]

r) retirar placa de identificação da obra ao término desta 

CLAUSULA TERCEIRA 

Do Valor e dos Recursos 

0 valor total do convênio é de R$ 1.781.074,87 (um milhão, setec tos e oitenta e um 

mil e setenta e quatro reais e oitenta e sete centavos, sendo, R$ 1.619.158,97 m milhão, seiscentos e 

dezenove mil, cento e cinqüenta e oito reais e noventa e sete centavos),  refer  te ao valor total da obra, 

onerando a Classificação Econômica 44.40.51, acrescido de R$ 1 	5,90 cento e sessenta e um mil, 

novecentos e quinze reais e noventa centavos), que corresponde 	 valor da obra, para aquisição de 

qu.pamento e materiais de natureza permanente, onerando a Classificação Econômica 44.40.52, para o 
-- 

exercício de 2014. 

0 valor de R$ 1.781.074,87 (um milhão, setecentos e oitenta e um mil e setenta e quatro 

redis e oitenta e sete centavos), pela SECRETARIA, correrá a conta da Classificação Funcional Programática 

1'368081458100000, vinculada à Unidade de Despesa do orçamento vigente. 

§ 12 - A SECRETARIA adotará as medidas necessárias para a inclusão, na lei orçamentária